


Замин билан осмон - сену менман,
Саҳар билан оцшом - сену менман.
Еру осмон аро бир тиц бордир 
Ишқдан бупёд ҳижрон - сену менман.

Ёки:
Ю лдузи иуқ осмон ёмон,
Кундузи йўц жаҳон ёмон.
Тўйларда йгшаган ёмон,
Вацтида ўпмаган ёмон.
Баҳорсыз келган сел ёмон,
Ботирсиз цолган эл ёмон.
Дстасиз деҳқонлар ёмон,
Боласиз армонлар ёмон3

Демак, биринчи парчадаги «осмон», «оқшом», «ҳижрон» 
сўзлари ички қофия «сену менман» радифга кўшимча оқанг- 
дорлик бағишлаган. Усмон Азим кофия санъатидан фойда- 
ланишда сўзнинг мазмун моҳиятини очишга ҳам алоҳида 
эътибор қаратган. Парчада «ёмон» сўзи радиф вазифасида 
келган бўлиб, ундан олдин келадиган қофия «осмон», «жаҳон» 
сўзлари ҳам радифга кофиядош ҳисобланади. Парчанинг 
бошида келган «юлдузи», «кундузи» сўзлари ўзаро қофиядош- 
ки, шоир бу ўринда кофиянинг сўз бошида келиш усулидан 
фойдаланиб, мисрадаги оҳангдорликни янада кучайтирган. 
Парчадаги ички қофияларнинг ранг-баранг кўриниши сажъ 
санъатининг яхши намунаси бўлиб, улар шеърда оҳангдорлик­
ни кучайтирибгина қолмай, фикрнинг муҳимлигини таъкид- 
лашга ҳам хизмат қилган. Парчадаги ички қофиялар ҳаётда 
«нима ёмон?» деган саволни ойдинлаштиришга хизмат килади. 
Шоирнинг санъаткорлиги шундаки, ҳаётдаги ёмонликнинг 
мазмунини очиш учун қофиядош сўзларга, шу билан бирга 
маъно жиҳатидан яҳин ҳақиқатларга эътиборни қаратади. 
Масалан, ўзаро қофияланган дастлабки икки мисранинг 
биринчиси «Юлдузи йўқ осмон» бўлса, иккинчиси «Кундузи 
йўқ жаҳон» тарзида жаранглайди. Мисралар шаклан бир- 
бирига ҳамоҳанг бўлганидек, маъно жиҳатидан ҳам бири 
иккинчисини тўлдиради.
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Усмон Азимнинг аксар шеърларидаги қофияланиш 
тизими халқ оғзаки ижоди базасида шаклланади. Лекин қофия 
мазкур ўринда шоирнинг мақсадига бўйсундирилган. Оҳанг- 
дорликни таъминлаш битта мақсад бўлса, унга ижтимоий 
мазмунни юклаш, яъни давр руҳини беришга интилиш навбат- 
даги мақсаддир.

Усмон Азим ҳам қофияни шунчаки шакл деб эмас, балки 
кўнгилдаги дардларни ифода этувчи воснггалардан бири, деб 
билади. Шу сабабли ҳам у бир шеърида шундай ёзган:

Кўнгш  учратади ўзининг сўзин - 
Қофия узат ар сатрга camp,
Оҳанглар таратар дардларни чўзиб - 
Ҳар битта товушда топади қадр4.

Демак, Усмон Азимнинг қофия ҳақидаги бундай фгаср- 
лари шоирнинг эзгу нияти ифодаси бўлибгина қолмай, қофия- 
нинг шеъриятдаги вазифасининг бир таьрифи сифатида ҳам 
кўринади. Қофия Усмон Азим шеъриятида сатрларни бир- 
бирига боғлаш, шоир қалбидаги туйғуларни ифодалаш 
воситаси бўлиш билан бирга бадиий санъаг, сўз ўйини 
даражасига кўтарила боради. ;л л
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“QOBILILA HOBIL” DRAMAS IDA LNS03N1VL1K 
TALQINI

О ’zbek tili va adabiyoti yo  ’nalishi talabasi: Davlatova B.
Ilmiy rahbar: NShodmonov

Adabiyotimiz tarixida Olarrming yaralishi, Odam Ato va 
Momo Havvoning paydo bo‘lishi, Payg‘ambarlar va ulaming hayoti 
bilan bog‘liq ko‘plab afsonalar bizga qadar yetib kelgan. Dastawal, 
xalq og‘zaki ijodida afsona va miflar keng tarqalgan bo‘lsa, 
keyinchalik yozma adabiyotda qissachilik va dostonchilik namuna- 
larida ham paydo boigan. Dastawal Rabg‘uziy o‘zining “Qissasi
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Rabg‘uziy” asarida payg‘ambarlar va nabiylar haqidagi qissalarni 
jamlagan edi. Yozma adabiyotimiz shakllangach, bu qissalaming 
turlicha variantlarini turlicha janrlarda ham yozish davom etdi. 
Bugungi kunga kelib esa afsona va asotirlaming yangicha va badiiy 
talqinini dramatik tur janrlarida ham ko‘rishimiz mumkin.

Taniqli dramaturg Nafas Shodmonov “Qobil va Hobil” 
hikoyatini yangicha talqinda gavdalantirib, “Qobil ila Hobil” 
dramasini yaratdi va janmi yanada boyitdi. Muallif ushbu asarini 
Jorj Bayronning “Kain” asari ta’sirida yaratgan bo’lsada, drama 
mazmuni jihatidan “Kain” dan butunlay farq qiladi. Drama asosida 
insoniylik, diyonat, birodarlar o'rtasidagi mehr-oqibat, birdamlik, 
iymon kabi tushunchalar ulug‘langan bolsa, badnafslik, riyokorlik, 
subutsizlik, hasad, qabihlik kabi illatlar qoralangan.

Dramada zamon, makon va inson muammosi qurshovga 
olinadi. Asar hajman kichik bo‘lsa-da, inson o‘zligi, uning qalb 
kechinmalari, iztirob va o‘yIari keng yoritilgan. Drama mazmunida 
insonning hayotdagi o'rni, Olloh taoloning insonni boshqa 
mavjudotlardan ayri ravishda ongli qilib yaratganligi, inson irodasi 
va nning mustahkamJigi, insonlarning bir biriga boigan yaqinligi 
yotadi. Asarda bu tushunchalar Odam, Hawo, Qobil, Hobil, Abuda 
va Iqlima qahramonlari xarakterida, ular orasidagi to‘qnashuvlarda 
yuzaga chiqadi. Asar boshlanishida Odam va Havvoning jannatdan 
quvilganliklan, mal’un gapiga kirib, qilgan gunohlari uchun bir umr 
azobini tortajakligi tasvirlangan. Qobil va Hobilning suhbatlari 
asnosida esa Hobilning birdamlikni sevishi, akasiga qanchalik 
muhabbatli ekanini payqaymiz:

Yo 'q, hammamiz b ir jon, bir tanmiz,
Otam izbir, onamizbir, tangrimiz b irdir...

Qobil esa Iqlimaga muhabbati qanchalik kuchli bo‘Isa, 
e’tiqod-iymoni shu qadar ojiz shaxs. Uning butun qalbini zabt eta 
olgan bir mavjudot bor. Bu - Yelpikdir. U inson ongida razil illatlar: 
munofiqlik, hasad, g‘arazgo‘ylik, riyokorlik kabi tug‘yonlarni avj 
oldiradi, Qobilni o‘ziga mahv etadi. U o'zini kuch-qudrat bobida 
Yaratgan bilan barobar hisoblaydi. Uning irodasini o‘ziga bo‘ysun- 
dirgach, shunday deydi:

Agar xohlamasa kishining о 'zi,
Yo ‘Idan ozdirolmas hech kimning so 'zi?
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Yelpikning bu so zlaridan inson irodasi, e ’tiqodi mustahkam 
bo‘lsa, uni hech qaysi yovuz kuchlar mahv eta olmasligi anglashil- 
gan. Hobilning egizagi Abuda ko'rksiz bo‘lsa-da, botinni ko‘ra 
olgan obrazdir. U botiniy va zohiriy mohiyatni Qobilga anglat- 
moqchi bo‘ladi:

Tan mulkiga mublalo bo ‘Igan,
Inson tani moddiy olamning 
Bir parchasi,
U  bilan aslo, ‘

О ‘Ichab bo 'Imas umr mazmunm.
Abudaning Ulug‘ tangri - Ilga murojaatida uning qalbi 

muhabbat bilan obod ekanini anglab yetamiz:
Ayo, mulki olam sohibi yaratguvchi IV 
Bizni о 'zing sevgil!
Asli, sen sevgiga munosib mahbub,
Lekin sen bizni sev; Chunki,
Faqat sening sevging pokiza, nurli,
K o'ngil gulshanida en ggo 'za l chechak
Faqat sening sevging beg ‘araz, boqiy, ч  .

Jam ol ham, kamol ham unga begona.
Shayton yo‘rig‘iga kirib qotgan, ko‘zlarini razillik pardasi 

egallagan Qobil inisi Hobilni oidirib qo‘ygach, uning qalb ko‘ztari 
ochiladi va tiangri - Ildan najot so'raydi. Muallif voqeaning kulmi- 
natsion nuqtasida Qobil, Odam va Hawoning qalb iztiroblarini 
mahorat bilan tasvirlashni uddalagan. Voqea jarayoniga jinlar 
nutqida baho bergan:

H ar kim о ‘zin о ‘zi xush etar,
Boshqalam ing ishi xiyonat,
H asad tig ‘in mudom berkitar,
Yorlik to ‘nin kiygan qabohat.

Drama o'zining mohiyat koiami, janr xususiyati bilan 
dramaturgiyaning boshqa janrlaridan farqlanadi: Shuningdek, drama 
o‘zida aks etuvclii unsurlardan tashqari tragediya va komediyadagi 
ayrim jihatlarni ham o‘zidanamoyon qiladi. Hobil o‘limidagi tragik 
pafosni bunga misol qilishimiz mumkin . Bundan ko‘rinadiki, 
“Qobil ila Hobil” dramasini janrning eng Wiukarhmal namunalaridan 
biri, deyishimiz mumkin. ; ; : i
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